Desta feita, o Requerente deu entrada no pedido administrativo de pagamento 

do seguro obrigatório DPVAT por invalidez, sendo que a seguradora, no dia 05/06/20189 

somente lhe pagou o valor que achava devido, realizando o pagamento da quantia de 

R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), consoante doc. em anexo. 

Portanto, o Postulante não concorda com tal indenização e, desta forma, não 

tinha alternativa senão ingressar com a presente demanda judicial. 

IV – DAS QUESTÕES PRELIMINARES  

IV.1 – LEGITIMIDADE PARA FIGURAR NO PÓLO PASSIVO

[...]

d) Seja julgado procedente o pedido, condenando-se a Requerida ao 

pagamento do valor complementar do seguro, ao qual deverá ser apurado através da 

realização de pericia judicial, devidamente atualizado, visto que o autor somente recebeu 

a quantia de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais) na seara administrativa.  

e) A condenação da Requerida ao pagamento das custas processuais e 20% 

de honorários advocatícios e demais cominações legais.  

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova admitidos em direito, 

principalmente pelos documentos já acostados: